ATA DA 711.ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 15 DE SETEMBRO DE 2025

PRESIDENTE – GILMAR FERRO DE ALMEIDA

1.º SECRETÁRIO – JOSÉ MARIA BOMPADRE

2.º SECRETÁRIO – MOISES CORREIA

Aos 15 (quinze) dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, na sede da Câmara
Municipal de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência
dos trabalhos o Vereador Gilmar Ferro de Almeida, ladeado pelos Vereadores José Maria

Bompadre, 1.º Secretário, e Moisés Correia, 2.º Secretário. Feita a chamada, responderam presentes
os seguintes Vereadores: Giseli Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Luis Carlos de
Oliveira, Paulo Edson Bompadre e Rosimeire Benites Morgado. Foi feita a leitura de um trecho da
Bíblia Sagrada. Foi posta em discussão e ninguém se manifestando a respeito foi aprovada por
unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 8 (oito) de setembro de 2025. A seguir foi feita a leitura
dos Ofícios n.os 343/2025 e 344/2025 da Prefeitura Municipal. Em seguida passou-se para
apreciação dos Requerimentos. Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se
manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos: n.º
123/2025, de autoria do Vereador Moises Correia congratulando o 3º Sargento, Jamil Guilhermino
de Brito, pelos 26 anos de serviços prestados à Policia Militar do Estado de São Paulo; Nº
124/2025, de autoria do Vereador Paulo Edson Bompadre, solicitando do Ministro Paulo Teixeira,
que interceda ao junto ao Ministério do Desenvolvimento Agrário e Agricultura Familiar do Brasil

“um plantel fotovoltaico” a ser instalado no Assentamento Santo Expedito no município de Tupi
Paulista/SP. A seguir passou-se para a leitura das Indicações. Após a leitura foram encaminhadas
ao Senhor Prefeito Municipal as seguintes Indicações: Nº 170/2025, de autoria do Vereador José
Maria Bompadre, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro providências
para realizar manutenção e reparos dos brinquedos instalados na “Praça José Vicente Ziliani”, no
Jardim Primavera; Nº 171/2025, de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor
Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, para que determine ao setor competente da
municipalidade a retirada da placa de sinalização e pintura de faixa amarela “Proibido estacionar”
para carga/descarga de malote na Avenida 09 de Julho, onde se localizava o Banco Santander; Nº
172/2025, de autoria do Vereador Moises Correia, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr.
Juliano Vigilato Guiro, para que interceda junto setor competente a manutenção e concerto do

bueiro danificado localizado na Rua Manoel Gomes Ferreira no Jardim Gracianópolis; Nº
173/2025, de autoria do Vereador Moises Correia, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr.
Juliano Vigilato Guiro, estudos necessários para que faça a colocação de redutor de velocidade na
Rua Manoel Gomes Ferreira, altura do nº 88 ou nº 118 no Jardim Gracianópolis; Nº 174/2025, de
autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato
Guiro para que determine ao setor competente da municipalidade, estudos para construção de um
redutor de velocidade (lombada) na Avenida Brasil, na altura do n.º 38 – Centro; Nº 175/2025, de
autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano
Vigilato Guiro, para que realize estudos junto ao(s) setor(es) competente(s) sobre a possibilidade de
envio a esta Casa de “Projeto de Lei” que disponha “sobre regulamentação da legislação nacional
de trânsito no que diz respeito a circulação nas vias públicas do município, de ciclomotores,

bicicletas elétricas e equipamentos de mobilidade individual autopropelidos e dá outras
providencias”, conforme minuta anexa; Nº 176/2025, de autoria do Vereador José Silveira,
indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, providências para realização da
pintura sinalização de área de conflito nas esquinas da Av. Benedita Camargo com a Rua Osvaldo
Cruz; Nº 177/2025, de autoria do Vereador José Silveira, indicando ao Senhor Prefeito Municipal

Dr. Juliano Vigilato Guiro, que realize a aquisição e entrega de uniformes (jalecos) para servidores
públicos municipais lotados nos ESF’s; Nº 178/2025, de autoria do Vereador Laércio Leandro da
Silva, indicando ao Senhor Prefeito Municipal Dr. Juliano Vigilato Guiro, que realize limpeza do
leito carroçável e das calçadas da praça “Manoel Severino de Souza” localizada no Jardim
Colomba proximidades do matadouro municipal. A seguir passou-se para a palavra Livre no
Expediente. Usaram da palavra os Vereadores Moises Correia, Laércio Leandro da Silva, Paulo
Edson Bompadre e José Silveira, cujos pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste
Legislativo. Ato contínuo passou-se para a Ordem do Dia e não havendo matéria para apreciação

passou-se para a Explicação Pessoal e ninguém desejando fazer uso da palavra o Senhor Presidente
comunicou aos Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 22 de
setembro de 2025 às 20:00 horas. Nada mais havendo a tratar o Senhor Presidente declarou
encerrada a presente Sessão, da qual foi lavrada esta ata que depois de achada conforme será
assinada.

Gilmar Ferro de Almeida - Presidente

José Maria Bompadre - 1.º Secretário

Moises Correia - 2.º Secretário

Érico da Silva Castro – Auxiliar Administrativo

		2025-09-19T13:44:50-0300
	GILMAR FERRO DE ALMEIDA:72676892800
	Eu sou o autor deste documento

		2025-09-19T13:45:31-0300
	ERICO DA SILVA CASTRO:40809078856
	Eu sou o autor deste documento

		2025-09-19T13:46:11-0300
	JOSE MARIA BOMPADRE:13817128860
	Eu sou o autor deste documento

		2025-09-19T13:46:32-0300
	MOISES CORREIA:13817397844
	Eu sou o autor deste documento